Ipsius enim sumus factura; creati in Christo Iesus, in operibus bonis, (ut qui liberis) que preparavit Deus, ut in illis ambulemus. In qua verba S. Athanasius in commentario: Sciens autem hoc paravit Deus; que differri non poterunt, neque pratermitti, quin peragantur; tanquam diuinitus sint preafinita, idque per multam erga nos providentiam. Et Vasquez in paraphrasi, eadem verba ita reddit: Quae (bona opera) aeterna sua preafinitione ex se ipso, & nullo merito nostro preafiniuit, ut in tempore ea opereremur. Ad mala pena speciatim spectat illud Eccli. 11. v. 34. Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas a Deo sunt. Ex quo, & pluribus alijs locis, id ipsum etiam contra Ioannem Erigenam Scotum, ex instituto probat Ecclesia Lugdunensis, tom. 2. auct. Patrum, pag. 1072. Vbi recte etiam, id quod Sap. 1. v. 13. dicitur, Deum mortem non fecisse, ita explicat, ut hoc ad voluntatem Dei antecedentem, illud ad consequentem pertineat.

9 Ad actus malos speciatim pertinent ista Genes. 45. v. 8. Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. Gen. 50. v. 19. Nolite timere, num Dei possimus resistere voluntati? Luc. 22. v. 22. Filius hominis secundum quod definitum est, vadit, nempe tradendus & crucifigendus, &c. Act. 4. v. 27. Conuenerunt enim vere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes & Pontius Pilatus, cum gentibus ac populo Israel, facere, quae manus tua, & consilium tuum deuenerunt fieri. Act. 2. v. 23. Hunc definito consilio & praescientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes interemisisti.

Secundo idem probatur ex SS. Patribus, qui eodem plane modo loquuntur. S. Dionysius cap. 5. de diuin. nom. Exemplaria autem dicimus esse essentiae rerum effectrices rationes, quae in Deo coniunctae ante fuerunt, quas scripta diuina preafinitiones appellant, diuinasque ac bonas voluntates, quae constituunt & faciunt omnia, quemadmodum Deus, qui essentiae antecellit, ea quae sunt, & ante statuit, & in lucem protulit. vel ut in alia versione apud S. Thomam in commentario ibi dilect. 3. habetur: Exemplaria autem esse dicimus in Deo, existentium rationes substantificas, & singulariter praesistentes, quas Theologia preafinitiones vocat, & diuinas, & bonas voluntates, existentium praedeterminatiuas, & effectiuas, secundum quas substantialis essentia omnia preafinavit, & produxit.

10 S. Augustinus in soliloq. cap. 26. Antequam enim nascerer ego, filius ancillae tuae, Domine, spes mea ab obuiibus matris meae, tu praexuisti, praeparasti mihi semitas, quibus incederem, & venirem ad gloriam domus tuae. Priusquam me formares in utero, nouisti me, & antequam exirem de vulua, quicquid tibi placuit praedidisti de me. Quae & qualia sunt in libro tuo scripta de me, in secreto consistorij tui, ego quidem igroro, unde & valde timeo. Vbi patet, S. Augustinum etiam loqui de permissione peccatorum, quae penam merentur: & addit: Tu vero nosti, quoniam quod ego per successum dierum & temporum, hinc ad mille annos huius temporalitatis exspecto, in conspectu aeternitatis tuae iam factum est, & quod futurum est, iam factum est. Et tract. 104. in Ioann. ait, Omne tempus, & quid, & quando faceres, vel fieri finiret, ab illo esse dispositum.

Item S. Prosper libro secundo de vocatione gentium, capite trigesimo quarto. Nec aliter, inquit,

quicquam procedere potest, quam Omnipotentis voluntate dispositum est.

11 S. Leo serm. 16. Cum ergo omnia, quae in Christum Iudaica admittit impietas, tanto ante praedicta sint, ut non tam de futuris, quam de praesentibus sit sermo contextus, quid aliud nobis, quam sempiternarum dispositionum Dei incommutabilis ordo referatur; apud quem & discernenda iam diiudicata, & futura iam facta sunt? Cum enim qualitates actionum nostrarum & effectus omnium voluntatum scientia diuina praeventur, quanto magis nota Deo sunt opera sua? Et recte placuit, quasi facta recti, quae non poterant omnino non fieri.

Theodoretus Ephes. 1. in illa verba, Elegit nos in ipso; Ab initio enim, inquit, ante mundi constitutionem, ea, quae ad nos pertinebant, praesciuit & preafiniuit.

12 S. Gregorius lib. 12. Mor. cap. 3. Cuncta, ait, Deus praesciens, ante secula decreuit, qualiter per secula dispositus.

S. Damascenus lib. 2. fid. orth. cap. vlt. ait: Nam praescientia (siue per praescientiam suam) iam praefigit omnia Deus, secundum bonitatem & iustitiam suam. & orat. 1. de Imaginibus ita loquitur: Sunt idem in Deo imagines, & exempla rerum, quae ab ipse futurae sunt; nempe consilium eius aeternum, quod se habet semper eodem modo. Immutabilis enim est omnino Deus, in quo nulla est commutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Has imagines, & haec exempla praefinitiones appellat, sanctus ille Dei munere diuini in rebus considerandis & explicandis, excellens, si mus Dionysius. Omnia enim ab illo praefinita, & sine ulla commutatione futura, in eius consilio non aliter, antequam fierent, erant expressa, quam si quis vellet domum adificare, prius imaginem ac formam ipsius in animo effingit, cogitationeque completitur. Quomodo autem intelligendus Damascenus, cum cit. loco de fid. orthod. negat, ea, quae in nostra sunt, potestate, a Deo praedeterminari, sequenti dubio dicitur.

13 Fulgentius quoque lib. 1. ad Monimum cap. 14. & S. Augustinus passim asserunt, Deum ea ab aeterno praedeterminasse, quae in tempore voluntate sua facturus erat.

S. Anselmus item opusc. de concord. praescient. & praedest. ut. siue cap. 2. expresse docet, Deum, & bona, & mala opera praedestinare: Praedestinatio, inquit, non solum bonorum est, sed malorum potest dici, sed bona specialius praescire & praedestinare dicitur, quia in illis facit, quod sunt, & quod bona sunt: in malis autem, non nisi quod sunt essentia aliter, non quod mala sunt &c.

His denique adiungo perpicua verba S. Thomae, qui in 1. part. quaest. 25. art. 5. ad 1. ait: Deus potest alia facere de potentia absoluta, quam quae praesciuit, & praedidit se facturum, non tamen potest esse, quod aliqua faciat, quae non praesciuit & praedidit se facturum: quia ipsum facere subiacet praescientiae & praedestinationi; non autem ipsum posse, quia est naturale. Quis autem negat, Deum non solum facere, seu producere omnia entia, non solum naturalia, & necessaria, sed etiam contingentia & libera; adeoque ipsas etiam operationes nostras liberas, atque actus peccaminosos, quae praescientia sunt?

Quia tamen actus malus duo includit, & substantiam scilicet actus, & malitiam, quae ut dictum, nullo modo praefinitur a Deo; non est simpliciter, ac sine limitatione affirmandum, sed potius negandum,

actus

actus malos à Deo prædefiniri aut prædestinari : quo modo etiam sæpe loquuntur SS. Patres, & Concilia, apud Molinam & Suarez locis citatis; et sic cum explicatione addita, secundum substantiam, neque negetur à Patribus; neque à quocumque negari possit, loquendo generatim de præfinitione diuina. Quæ est etiam doctrina S. Thomæ in 2. d. 37. q. 2. art. 2. ubi ait: *Quodcumq; nomen de formitate simul cum actu significat, siue in generali, siue in speciali, non potest dici, quod hoc à Deo sit simpliciter. Unde non potest dici absolute, quod peccatum sit à Deo, ut homicidium, aut aliquid huiusmodi, nisi cum hac additione, in quantum est actus, et in quantum est ens.* Accedit, quod SS. Patres non nunquam loquuntur de præfinitione absoluta; & quæ ratione antecedit liberam determinationem nostram, ut dicitur assert. sequente.

14 Tertiò probatur assertio ratione. Primo. Quicquid Deus in tempore facit, id ab æterno vult facere, adeoq; præordinat & præfinit, ut paulo antea ex S. Thomæ dictis, & per se patet; quia Deus nihil sine consilio & voluntatis suæ decreto facit; cum sit agens liberi & intellectuale: sed Deus vult causa vniuersalis ipsos etiam nostros actus liberos, seu bonos, seu etiam malos, in quantum sunt æterna, & quidam effectus causarum secundarum, in tempore efficiat: sicut etiam in tempore permittit omnia peccata: Ergo etiam ab æterno voluit & decreuit, tam omnes illos actus, & quæ fiunt, efficere, quam peccata, permittere; quod est præordinare ac prædestinare, nimirum prius velle, ut sint, vel fiant, quam fiant &c. Quæ ratio sumitur ex S. Thomæ loc. cit.

Secunda ratio sumitur ex auctore hypognoftici lib. 6. Quia prædestinare, seu prædefinire aliquid, generatim loquendo, nihil aliud est, quam aliquid prius, quam sit in re; præordinare, ut dicitur auctor, rectè notauit: atqui Deus actus nostros omnes, ceteraque omnia quæ sunt, non minus, quam cuiusuis peccati permissionem, prius quam sint in re, præordinat: Ergo &c.